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이 자료는 배포 시부터 취급하여 주십시오.

제 목 : 2025년 1/4분기 울산지역 금융기관 여수신 동향

□ 2025년 1/4분기중 울산지역 금융기관 수신은 비은행을 중심으로 

증가폭이 확대된 반면, 금융기관 여신은 기업·가계, 은행·비은행 

전반에 걸쳐 증가폭이 축소  

   o (수신) 예금은행 수신은 증가세를 지속하였으며, 비은행금융기관 수신은 

증가폭이 크게 확대

(24.4/4분기 +5,707억원 → 25.1/4분기 +1조 5,359억원)

   o (여신) 예금은행과 비은행금융기관 여신 모두 증가폭이 축소

     (24.4/4분기 +8,654억원 → 25.1/4분기 +2,899억원)

울산지역 금융기관 여수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 2024년 2025년
연간 1분기 3분기 4분기 1분기p 누계p 3월말잔액p

총수신 29,962 16,540 2,356 5,707 15,359 15,359 623,606
  예금은행1) 14,662 8,034 -3,147 4,721 4,914 4,914 257,710
  비은행금융기관 15,300 8,506 5,503 986 10,445 10,445 365,896

총여신 24,963 1,612 5,053 8,654 2,899 2,899 538,779
  예금은행 25,713 3,190 6,024 6,091 2,648 2,648 360,165
  비은행금융기관 -750 -1,578 -971 2,563 251 251 178,614

  주: 1) 시장성예금(양도성예금증서, 매출어음, 환매조건부채권매도, 금융채) 포함
     2) p는 잠정치를 의미
자료 : 한국은행 

(자세한 내용은 ”붙임“ 참조)

문의처: 울산본부 조사역 이선우
전화 (052) 259-7426 이메일 ulsaneco@bok.or.kr

“한국은행 울산본부 보도자료는 홈페이지(http://www.bok.or.kr/ulsan)에도 수록되어 있습니다.”
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1   금융기관별 수신

(예금은행)

□ 2025년 1/4분기중 예금은행 수신은 증가세를 지속
(24.4/4분기 +4,721억원 → 25.1/4분기 +4,914억원)

o (금융상품별) 요구불예금( +2,540억원 → +549억원)은 증가폭 축소, 저
축성예금(+2,764억원 → +3,927억원)은 증가폭 확대

금융상품별 수신 증감 예금은행 수신 잔액 및 증가율
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자료 : 한국은행 자료 : 한국은행

예금은행 수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 2024년 2025년

연간 1분기 3분기 4분기 1분기p 누계p 3월말잔액

▪합계 14,662 8,034 -3,147 4,721 4,914 4,914 257,710

▪예금 13,214 7,024 -3,070 5,304 4,476 4,476 248,544

 - 요구불예금 2,140 4,617 -3,022 2,540 549 549 43,390

   (보통예금) 2,452 2,812 -1,548 2,176 1,060 1,060 35,980

   (별단예금) 334 170 54 375 -278 -278 3,855

 - 저축성예금 11,074 2,407 -48 2,764 3,927 3,927 205,154

   (정기예금) 7,669 3,555 2,382 -2,980 2,585 2,585 121,295

   (정기적금) -568 -2,232 655 530 45 45 7,294

   (저축예금) 2,155 881 68 1,894 845 845 49,171

   (기업자유예금) 1,916 238 -3,143 3,413 495 495 25,844

▪시장성수신 1,448 1,010 -77 -583 438 438 9,166

   (양도성예금증서) 265 109 34 -68 -168 -168 477

   (매출어음) -18 -6 5 -17 2 2 24

   (환매조건부채권매도) 110 31 20 0 -11 -11 265

   (금융채) 1,091 875 -135 -498 615 615 8,400
자료 : 한국은행
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(비은행금융기관)

□ 2025년 1/4분기중 비은행금융기관 수신은 전분기대비증가폭이큰폭확대
(24.4/4분기 +986억원 → 25.1/4분기 +1조 445억원)

o (금융기관별) 자산운용회사(+45억원→ +3,534억원), 신탁회사(+1,008억원

→ +3,510억원), 상호금융(+262억원→ +1,326억원)의 증가폭이 확대, 신용
협동조합은 증가 전환(-313억원→ +375억원)

금융기관별 수신 증감 비은행금융기관 수신 잔액 및 증가율
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자료 : 한국은행 자료 : 한국은행

비은행금융기관 수신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 2024년 2025년

연간 1분기 3분기 4분기 1분기p 누계p 3월말잔액p

합 계 15,300 8,506 5,503 986 10,445 10,445 365,896

 자산운용회사 2,218 -905 2,838 46 3,534 3,534 30,810

 신탁회사1) 5,302 4,808 1,587 1,008 3,510 3,510 78,209

 상호저축은행 48 -85 33 76 -30 -30 986

 신용협동조합 301 160 187 -312 375 375 26,398

 상호금융2) 4,269 3,068 -228 262 1,326 1,326 110,779

 새마을금고 2,460 960 1,563 151 905 905 101,731

 기타3) 701 500 -479 -244 825 825 16,983
  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정

  2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
  3) 우체국예금 등

자료 : 한국은행
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2   금융기관별 여신

(예금은행)

□ 2025년 1/4분기중 예금은행 여신은 전분기대비 증가폭이 축소
(24.4/4분기 +6,091억원 → 25.1/4분기 +2,648억원)

o (차입주체별) 기업대출(+2,725억원→ +72억원) 및 가계대출(+2,107억원

→ +1,334억원) 모두 증가폭 축소

o (용도별) 운전자금(+4,940억원→ +2,031억원) 및 시설자금(+1,151억원→

+617억원) 모두 증가폭 축소

차입주체별 여신 증감 예금은행 여신 잔액 및 증가율
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예금은행 여신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 2024년 2025년

연간 1분기 3분기 4분기 1분기p 누계p 3월말잔액p

합 계 25,713 3,190 6,024 6,091 2,648 2,648 360,165

차입
주체
별

기업대출 15,791 3,756 3,379 2,725 72 72 214,130
 (대기업) 9,238 2,673 940 2,427 847 847 41,047
 (중소기업) 6,553 1,083 2,439 298 -775 -775 173,083
가계대출 8,190 -836 3,079 2,107 1,334 1,334 137,956
 (주택담보대출) 9,066 469 3,147 2,286 2,062 2,062 105,143
공공및기타대출 1,732 270 -435 1,259 1,242 1,242 8,079

자금
별

금융자금 25,891 3,360 6,220 6,123 2,520 2,520 350,602
 (일반자금) 19,666 2,686 5,086 3,280 -392 -392 289,078

 (할인어음)1) -6 -76 -150 172 -94 -94 469

 (당좌대출) 398 311 -155 373 1,015 1,015 1,447

재정자금 -178 -170 -196 -32 128 128 9,563

용도
별

시설자금 7,525 2,964 1,970 1,151 617 617 106,208

운전자금 18,188 227 4,054 4,940 2,031 2,031 253,957
  주 : 1) 상업어음할인                                                              
자료 : 한국은행
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(비은행금융기관)

□ 2025년 1/4분기중 비은행금융기관 여신은 전분기대비 증가폭이 축소
(24.4/4분기 +2,563억원 → 25.1/4분기 +251억원)

o (금융기관별) 새마을금고(+2,280억원→ -462억원)는 감소 전환, 상호금
융(+646억원→ +585억원)은 증가폭 축소

o (차입주체별) 기업대출(+1,460억원→ +373억원 )은 증가폭 축소, 가계대
출(+1,044억원→ -219억원)은 감소 전환

금융기관별 여신 증감 비은행금융기관 여신 잔액 및 증가율
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(%) (조원)

비은행금융기관 여신
(기간중 잔액 증감, 억원)

2024년 2024년 2025년

연간 1분기 3분기 4분기 1분기p 누계p 3월말잔액p

합 계 -750 -1,578 -971 2,563 251 251 178,614

금융
기관
별

신탁회사1) -124 -34 -62 -24 -14 -14 147

상호저축은행 -239 -111 99 -60 -264 -264 1,120

신용협동조합 -1,049 -403 -86 -383 245 245 21,322

상호금융2) 2,283 449 205 646 585 585 85,831

새마을금고 -2,014 -1,894 -1,268 2,280 -462 -462 68,071

기타3) 393 416 141 105 162 162 2,124

차입
주체
별

기업대출 3,417 1,194 500 1,460 373 373 89,548

 (대기업) 380 463 57 95 197 197 2,871

 (중소기업) 3,037 731 443 1,365 176 176 86,677

가계대출 -3,519 -2,454 -1,319 1,044 -219 -219 82,335

 (주택담보대출) 221 -553 -347 1,212 643 643 29,852

공공및기타대출 -648 -319 -152 59 97 97 6,731
  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
      2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합    
      3) 수출입은행, 우체국 등
자료 : 한국은행
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<참고1>

2025년 1/4분기중 울산지역 기업대출 동향

□ 기업대출은 예금은행을 중심으로 증가세 둔화
(24.4/4분기 +4,184억원 → 25.1/4분기 +445억원)

  o (금융기관별) 예금은행(+2,725억원 → +72억원), 비은행금융기관(+1,460억원 →

+373억원) 모두 증가폭 축소

  o (기업규모별) 대기업(+2,522억원 → +1,044억원)은 증가폭 축소, 중소기업

(+1,662억원 → -599억원)은 감소 전환

□ 2025년 3월말 기준 총여신 중 기업대출 비중은 56.4%로 전년동기 수준

금융기관별 기업대출 증감1) 기업규모별 기업대출 증감1)
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  주 : 1) 전월대비 말잔기준  2) 기간말 기준
자료 : 한국은행
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<참고2>

2025년 1/4분기중 울산지역 가계대출 동향

□ 가계대출은 신용대출 등 기타대출을 중심으로 증가세 둔화
(24.4/4분기 +3,151억원 → 25.1/4분기 +1,115억원) 

  o (금융기관별) 예금은행(+2,107억원 → +1,334억원)은 증가폭 축소, 비은행금융
기관(+1,044억원 → -219억원)은 감소 전환  

  o (담보유형별) 주택담보대출*(+3,497억원 → +2,706억원)은 증가폭 축소, 기타
대출**(-346억원 → -1,590억원)은 감소폭 확대

    * 전세자금대출, 이주비·중도금·잔금대출 등 주택관련대출 포함
   ** 일반신용대출, 신용한도대출, 상업용부동산 담보대출, 예적금담보대출, 주식담보대출 등

□ 2025년 3월말 기준 총여신 중 가계대출 비중은 40.9%로 전년동기(41.2%)

대비 하락하였으며, 가계대출 중 주택담보대출 비중은 61.3%로 전년동기
(58.2%)대비 상승

금융기관별 가계대출 증감1) 담보유형별 가계대출 증감1)
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  주 : 1) 전월대비 말잔기준  2) 기간말 기준
자료 : 한국은행
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<참고3>

울산지역 금융기관 여수신 통계

(기간중 잔액 증감, 억원)

2025년 3월말
잔액p

누계P 1월 2월 3월P 1분기p

▪예금은행 수신 4,914 -2,841 5,656 2,099 4,914 257,710

▪예금 4,476 -3,025 5,358 2,143 4,476 248,544

 - 요구불예금 549 -424 1,124 -151 549 43,390

   (보통예금) 1,060 -942 1,048 954 1,060 35,980

   (별단예금) -278 21 -196 -103 -278 3,855

 - 저축성예금 3,927 -2,601 4,234 2,294 3,927 205,154

   (정기예금) 2,585 -437 2,696 326 2,585 121,295

   (정기적금) 45 -158 77 126 45 7,294

   (저축예금) 845 399 218 228 845 49,171

   (기업자유예금) 495 -2,379 1,256 1,617 495 25,844

▪시장성수신 438 184 298 -44 438 9,166

   (양도성예금증서) -168 -59 -60 -49 -168 477

   (매출어음) 2 10 - -8 2 24

   (환매조건부채권매도) -11 -1 -10 - -11 265

   (금융채) 615 234 368 13 615 8,400

▪비은행금융기관 수신 10,445 5,656 2,194 2,595 10,445 365,896

 자산운용회사 3,534 1,893 -110 1,751 3,534 30,810

 신탁회사1) 3,510 2,601 1,457 -548 3,510 78,209

 상호저축은행 -30 -6 -10 -14 -30 986

 신용협동조합 375 50 69 256 375 26,398

 상호금융2) 1,326 300 314 712 1,326 110,779

 새마을금고 905 520 388 -3 905 101,731

 기타3) 825 297 88 440 825 16,983

▪총수신 15,359 2,815 7,850 4,694 15,359 623,606

  주 : 1) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
  2) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
  3) 우체국예금 등

자료 : 한국은행



- 10 -

(기간중 잔액 증감, 억원)

2025년 3월말
잔액p

누계P 1월 2월 3월P 1분기p

▪예금은행 여신 2,648 414 1,284 950 2,648 360,165

▪기업대출 72 -647 413 306 72 214,130

 - 대기업 847 -681 1,494 34 847 41,047

 - 중소기업 -775 34 -1,081 272 -775 173,083

▪가계대출 1,334 328 546 460 1,334 137,956

 - 주택담보대출 2,062 799 595 668 2,062 105,143

▪공공및기타대출 1,242 733 325 184 1,242 8,079

▪금융자금 2,520 367 1,218 935 2,520 350,602

 - 일반자금 -392 -592 31 169 -392 289,078

 - 할인어음1) -94 -140 13 33 -94 469

 - 당좌대출 1,015 748 268 -1 1,015 1,447

▪재정자금 128 48 65 15 128 9,563

▪시설자금 617 151 422 44 617 106,208

▪운전자금 2,031 264 861 906 2,031 253,957

▪비은행금융기관 여신 251 -115 84 282 251 178,614

 신탁회사2) -14 -5 -5 -4 -14 147

 상호저축은행 -264 -214 6 -56 -264 1,120

 신용협동조합 245 73 37 135 245 21,322

 상호금융3) 585 310 168 107 585 85,831

 새마을금고 -462 -513 -143 194 -462 68,071

 기타4) 162 235 20 -93 162 2,124

▪기업대출 373 96 83 194 373 89,548

 - 대기업 197 185 3 9 197 2,871

 - 중소기업 176 -89 80 185 176 86,677

▪가계대출 -219 -167 5 -57 -219 82,335

 - 주택담보대출 643 273 60 310 643 29,852

▪공공 및 기타대출 97 -44 -4 145 97 6,731

▪총여신 2,899 299 1,368 1,232 2,899 538,799

  주 : 1) 상업어음할인
      2) 은행 및 증권회사 등의 신탁계정
      3) 농업협동조합, 수산업협동조합 및 산림조합의 단위 조합
      4) 수출입은행, 우체국 등
자료 : 한국은행


